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ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2015

ISOLADO:1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS

PASSIVO CIRCULANTE 6.462.642,225.749.860,64

1.067.338,80OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO1.470.842,87

880.043,19PESSOAL A PAGAR 1.211.241,84
880.043,19PESSOAL A PAGAR DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.034.268,86

0,00PRECATÓRIOS DE PESSOAL 176.972,98
187.295,61ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 259.601,03

7.825,08OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 1.486,20
60.019,69CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) 258.114,83
65.754,59INSS A PAGAR 0,00

2.527,62FGTS 0,00
51.168,63OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 0,00
34.742,31EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 34.742,31

34.742,31EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 34.742,31
34.742,31EMPRÉSTIMOS INTERNOS - EM CONTRATOS 34.742,31

4.890.251,68FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 4.089.397,93

4.890.251,68FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 4.089.397,93
4.869.876,68FORNECEDORES NACIONAIS 4.086.312,93

20.375,00CONTAS A PAGAR CREDORES NACIONAIS 3.085,00
284,14OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 247,77

284,14OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO 247,77
284,14PIS/PASEP A RECOLHER 247,77

470.025,29DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 154.629,76

442.433,50VALORES RESTITUÍVEIS 147.759,76
371.536,91CONSIGNAÇÕES 112.717,02

35.853,85DEPÓSITOS NÃO JUDICIAIS 0,00
35.042,74OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS 35.042,74
27.591,79OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 6.870,00

5.870,00DIÁRIAS A PAGAR 5.870,00
1.500,00CONTRATOS DE GESTÃO A PAGAR 1.000,00

20.221,79RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS A LIQUIDAR 0,00

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 10.780.910,0810.447.468,46

10.698.464,32OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO10.364.924,90

726.941,25PESSOAL A PAGAR 542.354,92
726.941,25PRECATÓRIOS DE PESSOAL 542.354,92

9.971.523,07ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 9.822.569,98
2.784,79CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) 0,00

9.968.738,28INSS A PAGAR 9.822.569,98
82.445,76DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 82.543,56

0,00VALORES RESTITUÍVEIS 97,80
0,00OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS 97,80

ATIVO CIRCULANTE 1.881.049,09 2.121.464,64
2.088.417,06CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 1.645.482,24

2.088.417,06CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 1.645.482,24
2.088.417,06CONTA ÚNICA 1.645.482,24

33.047,58DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 235.566,85

61.950,00ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL E A TERCEIROS 61.950,00
61.950,00ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL 61.950,00

0,00DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 137.579,68
0,00DEPÓSITOS TRANSFERIDOS 137.579,68

-28.902,42OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 36.037,17
0,00VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO 36.037,17

-19.147,42CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA PAGO 0,00
-9.755,00CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO MATERNIDADE PAGO 0,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE 11.294.275,17 10.243.802,05
349.890,86ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 430.755,37

334.890,86CRÉDITOS A LONGO PRAZO 415.755,37
0,00DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 415.755,37

334.890,86DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 0,00
15.000,00INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A LONGO PRAZO 15.000,00
15.000,00TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 15.000,00

9.893.911,19IMOBILIZADO 10.863.519,80

3.060.499,18BENS MÓVEIS 3.075.403,98
0,00MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 2.198,00

3.060.499,18DEMAIS BENS MÓVEIS 3.073.205,98
6.833.412,01BENS IMÓVEIS 7.788.115,82

10.000,00BENS DE USO ESPECIAL 10.000,00
111.636,69BENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO 224.243,14

6.711.775,32DEMAIS BENS IMÓVEIS 7.553.872,68

12.365.266,69TOTAL 13.175.324,26
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ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS
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ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2015

ISOLADO:1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS

82.445,76OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 82.445,76
82.445,76OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO 82.445,76

17.243.552,30TOTAL PASSIVO 16.197.329,10

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -4.878.285,61-3.022.004,84

-3.780.038,42PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 0,00

-3.780.038,42PATRIMÔNIO SOCIAL 0,00
-3.780.038,42PATRIMÔNIO SOCIAL - CONSOLIDAÇÃO 0,00
-1.098.247,19RESULTADOS ACUMULADOS -3.022.004,84

-1.098.247,19SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS -3.022.004,84
-1.098.247,19SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO 1.856.280,77

0,00SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -4.878.285,61

-4.878.285,61TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO -3.022.004,84

12.365.266,69TOTAL 13.175.324,26

1.819.099,09 2.059.514,64ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE 11.356.225,17 10.305.752,05

PASSIVO FINANCEIRO (5.709.058,27)+ Restos não Processado(4.315.166,79) 10.024.225,06 15.032.482,92

PASSIVO PERMANENTE 10.488.270,83 10.821.810,25

SALDO PATRIMONIAL -7.337.171,63 -13.489.026,48
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ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualSALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (Contas do Grupo 811xxxxxx) SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS ( Contas do Grupo 812xxxxxx)

DEZEMBRO(31/12/2015)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS

3 of 3Exercício de  2015

COMPENSAÇÕES 38.428,00597.215,21
38.428,00EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES0,00

0,00EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 597.215,21

38.428,00TOTAL 597.215,21
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DEZEMBRO(31/12/2015)

ANEXO 14A - BALANÇO PATRIMONIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS

1 of 1

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2015

ISOLADO:1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS

DEMONSTRATIVO DAS CONTAS ANALITICAS DO ATIVO E PASSIVO FINANCEIRO

ATIVO CIRCULANTE 1.819.099,09 2.059.514,64
2.088.417,06CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 1.645.482,24

2.088.417,06CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 1.645.482,24
2.088.417,06CONTA ÚNICA 1.645.482,24

-28.902,42DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 173.616,85

0,00DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 137.579,68
0,00DEPÓSITOS TRANSFERIDOS 137.579,68

-28.902,42OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 36.037,17
0,00VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO 36.037,17

-19.147,42CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA PAGO 0,00
-9.755,00CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO MATERNIDADE PAGO 0,00

2.059.514,64TOTAL 1.819.099,09

PASSIVO CIRCULANTE 6.421.742,055.708.960,47
1.067.338,80OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO1.470.842,87

880.043,19PESSOAL A PAGAR 1.211.241,84
880.043,19PESSOAL A PAGAR DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.034.268,86

0,00PRECATÓRIOS DE PESSOAL 176.972,98
187.295,61ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 259.601,03

60.019,69CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) 258.114,83
65.754,59INSS A PAGAR 0,00

2.527,62FGTS 0,00
7.825,08OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 1.486,20

51.168,63OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 0,00
4.890.211,59FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 4.089.357,84
4.890.211,59FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 4.089.357,84
4.869.836,59FORNECEDORES NACIONAIS 4.086.272,84

20.375,00CONTAS A PAGAR CREDORES NACIONAIS 3.085,00
36,37OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00
36,37OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO 0,00
36,37PIS/PASEP A RECOLHER 0,00

464.155,29DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 148.759,76
442.433,50VALORES RESTITUÍVEIS 147.759,76

35.042,74OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS 35.042,74
371.536,91CONSIGNAÇÕES 112.717,02

35.853,85DEPÓSITOS NÃO JUDICIAIS 0,00
21.721,79OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 1.000,00

1.500,00CONTRATOS DE GESTÃO A PAGAR 1.000,00
20.221,79RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS A LIQUIDAR 0,00

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 0,0097,80
0,00DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 97,80
0,00VALORES RESTITUÍVEIS 97,80
0,00OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS 97,80

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR 8.610.740,874.315.166,79
8.610.740,87EXECUÇÃO DE RP NÃO PROCESSADOS 4.315.166,79
8.610.740,87RP NÃO PROCESSADOS A LIQUIDAR 4.315.166,79
8.610.740,87RP NÃO PROCESSADOS A LIQUIDAR 4.315.166,79

15.032.482,92TOTAL 10.024.225,06
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DEZEMBRO(31/12/2015)

ANEXO 14B - BALANÇO PATRIMONIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS

1 of 1

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2015

ISOLADO:1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS

DEMONSTRATIVO DAS CONTAS ANALITICAS DO ATIVO E PASSIVO PERMANENTE

ATIVO CIRCULANTE 61.950,00 61.950,00
61.950,00DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 61.950,00

61.950,00ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL E A TERCEIROS 61.950,00
61.950,00ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL 61.950,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE 11.294.275,17 10.243.802,05
349.890,86ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 430.755,37

334.890,86CRÉDITOS A LONGO PRAZO 415.755,37
0,00DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 415.755,37

334.890,86DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 0,00
15.000,00INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A LONGO PRAZO 15.000,00
15.000,00TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 15.000,00

9.893.911,19IMOBILIZADO 10.863.519,80

3.060.499,18BENS MÓVEIS 3.075.403,98
0,00MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 2.198,00

3.060.499,18DEMAIS BENS MÓVEIS 3.073.205,98
6.833.412,01BENS IMÓVEIS 7.788.115,82

10.000,00BENS DE USO ESPECIAL 10.000,00
111.636,69BENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO 224.243,14

6.711.775,32DEMAIS BENS IMÓVEIS 7.553.872,68

10.305.752,05TOTAL 11.356.225,17

PASSIVO CIRCULANTE 40.900,1740.900,17
34.742,31EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 34.742,31
34.742,31EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 34.742,31
34.742,31EMPRÉSTIMOS INTERNOS - EM CONTRATOS 34.742,31

40,09FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 40,09
40,09FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 40,09
40,09FORNECEDORES NACIONAIS 40,09

247,77OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 247,77
247,77OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO 247,77
247,77PIS/PASEP A RECOLHER 247,77

5.870,00DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 5.870,00
5.870,00OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 5.870,00
5.870,00DIÁRIAS A PAGAR 5.870,00

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 10.780.910,0810.447.370,66
10.698.464,32OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO10.364.924,90

726.941,25PESSOAL A PAGAR 542.354,92
726.941,25PRECATÓRIOS DE PESSOAL 542.354,92

9.971.523,07ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 9.822.569,98
2.784,79CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) 0,00

9.968.738,28INSS A PAGAR 9.822.569,98
82.445,76DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 82.445,76
82.445,76OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 82.445,76
82.445,76OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO 82.445,76

10.821.810,25TOTAL 10.488.270,83
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DEZEMBRO(31/12/2015)
DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS

1 of 1

SUPERÁVIT/DÉFICIT

FINANCEIRO
DESTINAÇÃO DE RECURSOS (Contas 82111XXXX)

Exercício de  2015

ISOLADO:1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS

ANEXO 14C - BALANÇO PATRIMONIAL

SEM ESPECIFICAçãO 338.442,82
4.595,07SEM CÓDIGO DE APLICAÇÃO

236.246,02Ordinario

0,00GERAL TOTAL

40.585,85GERAL

16.996,38EDUCAÇÃO

3.366,50EDUCAÇÃO INFANTIL

10.620,50ENSINO FUNDAMENTAL

0,00ENSINO MÉDIO

0,00EDUCAÇÃO-FUNDEB

11.704,37EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

11.752,10EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

2.576,03ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

TESOURO -8.666.381,80
15.107.286,73SEM CÓDIGO DE APLICAÇÃO

-16.114.242,03Ordinario

2.851,44GERAL TOTAL

-3.363.260,85GERAL

906.161,91EDUCAÇÃO

-231.615,32EDUCAÇÃO INFANTIL

-3.325.292,93ENSINO FUNDAMENTAL

0,00ENSINO MÉDIO

8.046.621,44EDUCAÇÃO-FUNDEB

-6.690.948,12EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

-2.781.207,10EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

-222.736,97ASSISTÊNCIA SOCIAL

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 117.213,55
117.213,55EDUCAÇÃO

TOTAL (DEFICIT FINANCEIRO) -8.210.725,43
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